aliunde perfectus com  
indicio id  
consequen  
se, id est  
ignorans  
eam app

Rejice  
efficiat u  
a Prodig  
ut Excep  
opportet  
fatale; a  
major pa  
nec totae  
pendet, u  
est ei qu  
lud de o  
plus us  
Nam ex  
diversa  
ti, et si  
arbitra  
defunct  
quiescer  
gamus  
cum can  
hoc mal  
dicitur a  
lectus no  
extremum  
nostris cu  
temper

aliunde p

entiam, il-  
-nt.

dilectum quod  
consistit pre-  
te cum faciem  
ad ut milij  
o'gatis or-  
ces quod ex-  
e, eas ec' bo-  
stati sit  
vitus defi-  
a' robis go-  
illam quod  
non in es-  
n'm'li'li'li'  
ly's apidin-  
ione con-  
fi-

alium de proflui quod ex eo quod o'ndamus ols causas, que ad singulos ef-  
fectus concurredunt. Cum n. o'gall ep'les quam c'nsuimus plendore a fortuna,  
indicio id est quandam ex causis usq' alij ad eam q' d'c'ndam defecisse, et per  
consequens eam fuisse absolute impovibilem; ac nunquā similem acti'g'is-  
se, id est ad cuius p' d'ctionem similit' eā defecit; ad eum si i'q' antea  
ignorass' emus, nunquā eam existimasse posibilem, nec per consequens  
eam appetiviss' emus.

## ARTICULUS (XLVI).

De ius quod a nobis est ab alijs pendere?

Rejicienda i'g' plenius est vulgaris opinio, extra nos dati fortunam, que  
efficit ut res contingent vel non contingant ut libet, & scilicet omnia origi-  
nā Pro'f'ciencia omnia, cujus decretū alterius, adeo infallibile & immutabile est  
ut exceptis ijs quod idem decretū velut plendore ex nostro Arbitrio cogitare  
oporteat respectu nostri nihil evincere quo' necessarium non sit, & quadruplicem  
fatale; adeo ut absq' ex ore exp'ris ut p'p'rimus ut alter eiusmat. Sed quia  
major pars cupiditatis nostras se extendit ad eis que tota a' robis o'pendet,  
ne' tota ab alijs, debemus exacte distinguere in illis id quo' nomini a nobis  
pendet, ut ad id solum nostra cupiditas sum' p'fendamus. Et quoad residuū  
etq' ejus suorum degere debemus fatalem & immutabilem, ne circa il-  
lud s'c' occupet nostra cupiditas, confundande. Tamen rationes ex quibus  
plus vel minus sperare possit, ut inferant singulardis nostris actionibus:  
Nam exempli gratia, si nobis quid sit alicui negotij, quo' g'lamus per duas  
diversas vias gerentes, qualcum una soleat multo tutior altera habe-  
re, et si forte decessit' Pro'f'ciencia sib', ut si ea via sequamus quod h'c'no'rit  
arbitramur, infallibiliter in latrones ingredamus omni penitale per aliam  
defunctionem, non ideo debemus nos ad alterutram diligenter habere, vel ac-  
quiescere in fatali immutabilitate impud' decretū; sed ratio exigit ut di-  
gamm' viam quod tutior eē solet; & supeditas nostra in eo debet explet';  
cum eam sequenti p'f'limus, quicquid inde mal' nobis obveniat, quia in  
hoc mal' p'fectus respectu nostri in'f'itabile, nulla sub'f'it causa excepta  
q' id ut absillo eximeremus, sed solummodo id pacienti quod optimus intel-  
lectus noster potuit cognoscere, ut suppono nos scire. Et sicut ad ita nos  
extremus in distinctione sati a fortuna, assulscimus facile in singulardis  
nostris cupiditatis talimodo, ut quoniam ead' impletio nomini a nobis p'nde,  
semper nobis plena satisfactionem dare possint.

## ARTICULUS (XLVII). De Comotionib' intermis Animis:

Hic adduc

Hic adhuc unica confidencia nostra adyciam, quia mihi multum infelix videt  
ad impedientem quoniam aliquod ab Affectibus nostris incommodi patiam  
sunt non bonum & malum sentire potest, que a commotionibus interioribus, quod in ani-  
ma nominis ab ipsa anima excitantur: in quibus different ab his Passioneis  
quae semper pendunt a quoddam motu spirituum. Quamvis autem haec com-  
motiones animo saepe jungantur Passioneis quibus similes sunt, saepe chan-  
gestunt respectus cum aliis, immo nasci ex plane contrastis. Ex gratia, cum  
maritus deflet uxora suam mortuam, quam sit quandoque filius regnus Vide.  
et restituta Videl, post hanc ut ejus cor e a tristitia contrabatur quam  
apparatus exequiarum & absentia personae cuius conuersationi auctoritate  
in ipso existent. Quin fieri potest ut reliquiae quaedam Amoris vel Commis-  
seriorum ejus imaginacione obviasantes elicant ex ipsis oculis veras la-  
brymas, quae usq[ue] nihilominus sentiat Lectionem occultam in animo, cuius co-  
munitas tantum Virium habet, ut Tristitia & labryme quae ad comitatem  
nihil ex Viribus ejus imminent possint. Et sic legimus tragicos aut  
tragedias casus, vel cum eos representant. Videl in Theatro, id ipsum in  
ceteris quandoque excitat Tristiam, quandoque Lectionem, aut Amorem, aut Co-  
rum, & in aliis oes Affectus, propter diversa objecta se nostrae imaginacio-  
niperent, sed insuper clamore gaudere quo cum nobis excitat: sentiamus  
Otez hec ipsa Voluptas Lectione intellectualis, quae agitur facile ex Tristitia omni-  
potest ac ex ceteris oib[us] Affectibus.

## ARTICULUS XLVIII.

Exercitium virtutis summum esse remedium contra Passiones.  
Quoniam autem de interiori commotione nos proprius tangunt, & per consequens am-  
plius in nos possunt quod Affectus a quibus differunt, quam in illis reperiuntur  
ceteri est oes tumultus qui aliunde remittunt nullam hinc esse nocturni animi  
parte, modo satis semper h[ab]et apud se unde contenta sit, sed loqui augere in  
Lectionem, eo quod observans se ab illis lexit o posse, id est ad sua perfectione  
cognoscenda inserviat. Ut autem anima nostra ita contenta sit, nihil aliquid  
de qua viribus excede sentiatur. Quicunq[ue] enim ita h[ab]it ut conscientia sui  
ei exprobare ei neglectus ipsum unquam negligere ea pectus quod meliora esse  
dicant, (quod hic voco Lectionem) inde precipit satisfactionem, quod  
tam potens est ad eum felicem regendum, ut voluntates motus Affectus  
unquam sat debeat Virium ad turbandum tranquillitatem animalis ipsius.

Pag. Anima

Tertia erit, ita  
lo quantitatis

# PASSIONES ANIMÆ

## Tertia pars.

### De Passionibus particularibus.

A.R.T. CXXIX.

### De Aestimatione et Despectu.

Explicatis sex primis affectibus, qui se habent in genere generalium quod ceteri sunt species, hic succinete observabo quid insit singulare in uno quoque istorū servato eo origine juxta qualem eis supra enumeraui. Duo primi sunt Exstimatorius et Despectus. Nam etiam hec nomina originaliter solas notent opiniones, que circa passionem habent de uniuscujus rei fictio, atnamen quia sapientia ex his opinioribus nascitur. Affactus, quibus nomina specialia in dicto nomine, hanc ipsa illis attribuitur videtur. Exstimatorius vero quatenus Passio, est inclinatio anima ad gaudi representantium valorem et estimationem, qua inclinatio operatur a motu speciali spirituum, ita deductio in ceteris ut in eo confirmat impressiones que hinc rei influvant. Ut et contraria. Despectus est inclinatio qua amittere habet ad considerandum utilitatem aut levitatem ei- quis quod contemnit. Producta motu spirituum qui confirmat fidei misericordia.

A.R.T. Q.

Has duas Passiones nisi species admirationis esse.

A h[oc] sic haec duas Passiones initialiter aliud quod admirationis species. unum enim o admiramus magnitudinem aut difficultatem cuiusdam objecti, non illud nec gloria vel mindis fatimur, quia ratio dicunt debere fieri, ita ut illud tum et admirationis vel contemptus ab aliis Passione: et quendam sapientia Exstimatorius in nobis existet ab amore, et Despectus ab

odio, illud universale est; nec aliunde paret, quam ex eo quod plus vel  
minus propoundamus ad considerandum magis vel minus vel tenetatem ac-  
tius objecti, quia plus vel minus illud diligamus.

### A.R.T. Q.I.

Etiam posse quem scipionem existimare vel despicare.

Quamvis autem hæc duali passiones possunt in genere referri ad qualibet ob-  
jecta, tamen præcipue offenditrum cum ad nos ipsos referatur, id est ad pro-  
prium nostrum metum vel existimamus vel despiciamus. Atque hunc motus spi-  
rituum à quo fure, adeo est in opatulo, ut mutet ipsum cultum, gemitus,  
inceptum, et in genere oīs actiones eorū qui vel fabrilius vel sequens foliis  
de scipiosis gerantur.

### A.R.T. Q.II.

Propter quam causam nos estimare possimus?

Quoniam vero ex sapientia parkibus hæc una & prædicta est, nosse  
quomodo & qua de ea quisque se existimare vel despicer debet, conabo  
& de eo meam mentem hic perire. Unum amittaxat in nobis obscurum quod  
justam causam nobis possit suspeditare ne nosne ipsos existimandi nemp  
legitimum est liberi nostri arbitrij, et implerum quod in nostras voluntati  
est esse credimus. Nam præter folias actiones proutiles ex ipso arbitrio, nihil  
est unde possumus cum ratione laudari aut reprehendi, illudque nos que-  
dammodo reddidit Deus filios, nos nostri dominos faciendo, modo pli  
ignoriam non amittamus jura que nobis confit.

### A.R.T. Q.III.

In quo consistat Generositas.

Sic credo uiam Generositatem, quæ efficit ut bono se existimemus  
quantum possit legitime, nō solum ostendere, parkim quod uolit nihil rebus  
suum illi, excepta hæc libera & dispositione suæ voluntatis, nec cur debet  
laudari, vel reprehendi nisi quod illa bene vel male uult, parkim quod ges-  
tit in seipso firmum & constans propofitum est bene ut laudari, id est nun-  
carum di voluntate fuscum, pilum & cæciliendi omnia quæ id generat  
meliora esse: quod est perficere de quæ virtutibus.

### A.R.T. Q.IV.

Qui  
alios homi  
alio plus  
deant, al-  
funt tam  
eos quo si  
de putan  
qui in glori  
buddam p  
littera p  
pro bona  
esse aut

Atque si  
sister hoc  
noster na  
sumus con  
scientes ut  
nobis cum

Qui hoc  
sit tamen  
sit major  
ium ideo  
unumquem  
specialiter  
cuius aequo  
ni et alter

Qam

ad plus vel  
quicquam an-

quilibet ob-  
d et ad pro-  
ne motus spi-  
rum, geras,  
quius solito

### Qam impedit, ne contemnatur alijs.

Qui hoc de se notant, & gloriantur, sibi facile percedunt, singulos  
alios homines idem de seipsis sentire, quoniam si nihil est quod ab  
aliis perdeat. Idcirco neminem unum contemnunt, & quodvis felix vi-  
deant, alios ea admittere spbalmata quia ostendunt ipsorum imbecillitatem  
sunt tamen promores ad eos exangulos quam carpentes, & ad credulam  
eos nos huius ex nobilitate quia bona voluntates defecte peccare. Ac prout non  
se putant multo inferiores iis qui plura bona aut honores possident, aut  
qui in gloria, crudicie, formare possunt, vel alios ceteros superant in alijs qui  
huiusdam perfectionibus, ita nec se multo superiores existimant ijs quios finie-  
liter prececellunt, quod hanc oia ijs videant haec magna fidelitate digna  
pro bona illa voluntate ex qua sola se existimant, & quia supponunt quod  
esse aut aganimus posse esse in singulis alijs dominibus.

### ART.

### CLV.

a Et, nusse  
ebat, conabon  
sens quod  
mandi nemp  
ras volunt  
arbitrio, nihil  
fuerunt committi  
do, modo p

In quo confitatur Humilitas honesta  
At sic Generosiores solent quoniam Humiliores esse, & Humilitas co-  
ficit honesta solum in ea reflexione quam factum super infinitatem  
nostrae naturae, et errores quos olim nostrum consigilie, aut delitos pos-  
sunt ut nos nos fuisse committere, qui non minores ijs qui ab alijs committi posseunt, et  
sic ut nos ultimi grauissimus reputantes, particeps ceteros qui possunt uti  
nobis cum suis libet Arbitrio, dum bene ac nos illo posse uti.

### ART. CLVI.

### Quae sine proprietatis Generositatis, & quomodo mede- acui exorbitationibus omnium Passionum.

Qui hoc modo Generosi sunt, naturaliter ad magna patranda sonuntur,  
et nihil revera, sic tamen ut nihil suscipiant cuius non se capaces sentiant. Et quoniam in-  
ter eis debet sit majoris reputant quam bene facere alijs hominibus, et proprium com-  
munitati & genere ideo contemnere, semper perfecte humani, utilitatis et ociosi erga  
id est nusquam unumquamque sunt. Ac pridem absoluti dominantes quos affectibus,  
specialibus Cupiditatis, Zelotrypi, & Invidie: quod reputant nihil  
cuius acquisitione a se non pendent rati valere ut multum debet exequan-  
ti et alio erga homines quia eis horis omnes existimant et Meritis, quod

quod fiducia propriis virtutis fiant securi; et desiri. Ita, quod parvi penitentes  
quicunque pendent ex alijs, nuncquam tantum concedant suis adversariis ut se ab  
illis letos agnoscant.

## ART. LVII

### De Superbia

Quotquot vero bonam opinionem de se ipsis concipiunt quaecunq' alia deci-  
sa, non possunt vera Generositatem, sed tantum arrogatio falso, qui semper valde vi-  
tiosus est, et si eo magis quo causa proprii existimationis injurior fuerit. Omnis vero  
injustissima est superbia absq' causa, id est cum quis etiam nihil cogitat  
sibi inesse meriti propter quod existimari debet, solummodo quia meritum non  
magnificant, sibiq' imaginando, gloriam nihil aliud esse quam uoueracionem, credi  
eos qui ejus sibi plus arguant, eos quoq' plus hinc. Etq' hoc vitium  
ita irrationaliter absurdum, ut vix credere dat. Homines qui illi  
se profituerent, si nemo unquam iuste laudaret. Sed absentia  
lum late dominari, ut nullus sit ita imperfectus, qui non se videat, nihil sp-  
ecie laudari. Optimes quid nullam laudem merentur, immo qua vitupero-  
fiant dignissimi, quod occasionem praebet stupidoribus in hanc super-  
bia speciem incidenti.

## ART. LVIII

Effectus ejus contrarios esse effectibus Generositatis  
Sed quaecunq' sit causa propriei existimationis, si diversa fuerint  
a voluntate que sensu bene semper uenienti suo libero Arbitrio, u-  
de dixi manare Generositatem, produci semper suum Malum u-  
bi sum, et qui adeo differt ab hac vera honestate ut habeant effectus  
absolute contrarios. Cum enim alia bona, ut ingenuum, palestrum, canadum  
sib'ia, honores, &c. eo magis goleant estimati, quo in paucioribus confirmata  
extant, immo sunt fame omnia ejus naturae ut plustib' comunicanti generosi-  
tas non possint, id est ut superbi contenti eadē nos res deprimant et ea su-  
bitam ab odio, inuidia, zelophylia aut ira.

## ART. LIX

### De Humilitate virtutis

Quoad Abjectionem aut Humilitatem virtutis, ea confitit. Tripli  
ordi

principiū in eo quod quis se imbecillum sentiat aut parum constantem,  
et quasi despitans uerū iurē liberī genitū negat ea non facile  
quod tū debet postea ipsum polniter, tum etiam in eo quoq; crevit, se o  
flosse per gloriisum subsistere aut carere gloriisbus rebus quād acqui-  
sitione penderet ab alio. Atq; sic Directo oppositū Generositati. Et  
sapientia evenit ut illi qui ingēnum abieciū dant, sine amogationes &  
superiores: ut generosiores, sunt modestiores et humiliores. Sed ad  
illi qui mente forti & generosa p̄dicti s̄t, animū ō mutat ob prospic-  
tū vel adversa quād ipsi accidunt, qui ē contraria abieco et in-  
firmitate gunt animo, ē sola fortuna Originis. nec eos prosperitas  
minus inflat quam deprimit adversitas. Imo sapientia ideas ut  
de demotarū turpiter apud eos à quibus aliquid vel bona expectat  
tel mali metuant, ac simul insolenter se efforcent supra eos à quibus  
mihil sperant vel timent.

## A R T. CLX.

Qualis sit motus spirituum in his passionibus.

autem inde facile cognoscitū. Superbiā & Abiectionē ō golūm vi-  
tia ē, sed etiam passiones, quod eod commotio valde se p̄st extrain-  
fecit in illis qui subito vel inflant vel exstant exulta quadam  
occaſione. Sed dubitari potest, num h̄ Generositas & Humilitas, que  
sunt p̄fecti, possint etiam esse passiones, quia eod motus minus confi-  
ciuntur s̄t, atamen ō videlicet ita virtutē cum passionib; conuenient ac vñto.  
Atamen ō videlicet idem motus spirituum, qui inservit confirmanda  
et confirmare cum justa mitte fundamento malum est, nequeat similiter ea  
generositas in propria expressione confundit, ac in eō golūm differunt  
ad ea qui existimant vel iusta sit vel iusta, nisi videlicet Rose  
et refici ad unam eandem passionem, quae exaltat motu compo-  
nit ex motibus Admiracionis, Latitiae & Amoris, tam ejus quo quis  
eipsum amat, quam illius qui detinet pro re ea quae efficiat ex gli-  
bium exigitur; sicut ē contrario motus qui exaltat Humilitatem  
sive honestam sive utilitatem, compositus ē ex motibus Admiracionis  
Latitiae & Amoris proprij mixta cum odio despatat qui efficiunt  
et aliquis se despiciat. Nobilis virtutis in his motibus  
obseruo,

nisi quod motus admirationis duas habeat proprietates; primo quod inopinata occupatio  
 em reddat vehementiam ab initio; deinde quod sit de qualitate in suo progressu; id est  
 spiritus continerent se movere eodem tenore in ipso cerebro. Quarum proprietatum prima  
 magis reperitur in Superbia et Abjectione, quam in Generositate et Humilitate honesta,  
 et contra ultima melius observetur in his quam in illis. Cuius ratio est. Quod in iunctum  
 vulgo ex ignorantia nascatur, et illi qui minus se notant facilius superbiunt aut se  
 demittant plus quam debet, quia quicquid ipsi recente accidit, eos offendit incipiunt  
 et efficiunt ut dum id sibi tribuant se ipsi admirantur, et de se bene judicent, vel  
 sequuntur prout existimari illud quod accidit in suum commodum eadere vel secundum.  
 Verum quoniam sapientia post rem ex qua superbiunt sequitur alia que eos depin-  
 dit, ideo motus passionum quibus agitantur varius est. Sed et contrario nihil est in Ge-  
 nerositate quod non queat convenire cum Humilitate honesta, nec quicquam alibi  
 cas immutare possit. Unde carum motus sunt firmi, constantes et semper sibi ipsi  
 valde similes: sed non ita ex inopinata occasione procedunt, sed quod qui se  
 ita existimant satis non sint causas, propter quas se existimant. Atque en-  
 potest dici, has causas ad causas et in eis facilius suentia libetio  
 libertatis, ex qua quis se ipsum existimat, et infinites subiecti enim iste hae fa-  
 cultas, quae efficiunt ut non nimis se existimant ne quoties de horo mentio occur-  
 rum, semper novam admirationem existant.

### Q. R. 7. Q. XI. Quomodo Generositas acquisiri possit.

Quoniam notandum est virtutes, vulgo sic dicuntur, ex habitu in anima, qui  
 eam ad certas cogitationes disponunt, ita ut sic differant ab aliis cogita-  
 tionibus, ut timor et casus producere et recipere ab illis produci possint. Obfir-  
 dum ergo has cogitationes produci possunt ab anima sua, non sibi exstincti et  
 nisi per aliquis malis spiritum eas confirmet, atque hinc simul sunt actiones  
 spiritus, et Passionalis anima: Sic et similia sit virtus cui magis declaratur  
 subiecta confite videtur, quia ea quoniam nostra sentia habet ipsorum valorem existi-  
 mat; at credibile est omnium animarum virtus, quae dicas modis corporibus suis, non  
 esse nobilis et fortes et, quae propria honestatem nominari. Generositas  
 enim est laetitia Gallica, quibus quod Magistrum Mittimus. Eadem enim Scholae  
 si qua (nam cognoscunt) certum est tamē bonam institutionem multum inferire  
 ab coniugando matrimonium affectus, et tamē qui sepe se occupant in attenta considera-  
 ratione libidinis arbitrii, et quantum emolumebit sit futurum in firmo proposito ei-  
 stine utili, et ab alia parte quae vana et multiles sint omnes curae, quae ambi-  
 tos excubant. Propterea existaret si se Passionalis et exinde acquisire et statim gen-  
 erositas: quia cum sit quasi claris omnium virtutum aliam, et remedium generalis  
 omnibus affectuum vitiosis, et certe hinc confervari est digna quae offertur.

Art. Lxxv. De

## ARTICULUS XII. De Veneratione.

Veneratione sive cultus est inclinationis animæ, non solum ad existimandum  
objectum quod veneratur, sed etiam ad seipsum subiectum cum aliquo timore, quis  
favors suorum deo gratus. Adeoq; non veleramus quod consolas litteras, quas post  
nobis vel bene vel male facere iudicamus, etiam si neficias utrum sint facturæ.  
Amoris & devotione proponimus istius, quam similes veneratione eis à  
quibus nihil nisi bonum expectamus. Odmus vero eos à quibus vel infirmari  
possunt: Et infra iudicemus causam hujus malitiae vel boni liberam è illi  
cosmopolitos non subiectum ad eis favori nobis conciliandum. Sic enim eos  
nisi Veneratione propulsant, Sylvas, Fontes, aut montes, non proprie illas ma-  
jores res velerabantur, sed membra que illis quoque distribut. Et motus spiri-  
tus qui exitat hinc affectionem, conponitur cum eo qui admirationem exitat, an  
ex eo qui exitat timorem, de quo postea loquereris.

## ARTICULUS XIII. De Dediigatione.

Ita quod vulgo dicimus dediigationem, est inclinatio animæ ad expandendam  
causam liberam judicando eam, et si nra pma capax bene vel male agen-  
di faciliter, tamen aeo infra nos è ut quibus causam facere possit. Et motus  
spiritus, qui eam exitat conponitur ex illis qui exitant admirationem et  
securitatem, sive tranquillitatem.

## ART. XIV. De usu harum duarum Passioneum.

Generositas vel & frumentalitas animi sive appetitus determinant bonum &  
malum sicut harum duarum Passioneum. Quo omnia anima nobilior et generosior ha-  
bit, eo major est inclinatio redolentia cuius quod post ep: Aug: hi non solum  
profoundissima sed & immixta respectu dei, sed etiam alijs reprobatoria. Pre-  
statur omnis Honor & gloria qui hominibus obiecti, unius secundum ordinem & au-  
thoritatem, qui in mundo obtinet et nihil praeter hunc contemnit. Continet vero qui  
sunt animi appetitus et imbecillitas, sicut Ora et affectus peccati, quandoque cum re-  
verentia et timore res solo contemplativa dignas, et quandoque cum exagrandatis  
inflatis eas quod plus reverentes mortales. Et sapientia leviter transire  
ab extrema impietate ad preparationem, et item à preparacione ad contemplationem  
ita ut nullum sit utrum nullus modicatio animi cuius est pulchro sint.

## ART. XV. De Spes & Metu.

Spes est & fides in anima, ne sibi periretendum, id evitetur quod aperit quia  
forsitan

ata occupatio  
gratia, id est  
cum prima  
licite honesta  
Quod virtus  
hanc aut se  
nihil inveniatur  
adirent, vel  
et vel secus.  
quod eos depri-  
mibilis est in Go-  
uam alibi  
emperfici ipsi  
quod qui se  
accidit  
tenet libet  
metu habe-  
mentis occur-  
rit.

possit.  
in anima, qui  
sunt cogita-  
tione. Offensio  
est evanescere  
aut actionis  
Gloriarum na-  
valium expi-  
cibus omnis, non  
prosperitatem  
in usum Schol-  
arum inservire  
aduenta confite-  
Proposito es-  
se, que ambi-  
cione dicitur  
dum generali-  
seneretur.

Art. XII. de

Producatur motu speciali spiritus, conflato ex motu latitiae et diffusione  
per primis lumen. Et motus est alia anima diffusio, que ipsi diffusione id est  
non est latitum. Ac observandum has duas passiones hinc sibi contrarias, tamen  
ipsi simul aliusque nescit; minimus ubi simul obseruantur aucti latitiae rationes,  
quasnam quicquam facient evolutione Cupiditis faciem esse, sic difficile erit reddire.

## A.R. I. Culus LXV. De Securitate & Desperacione.

Nunquam inter altera harum passionum consideratur Cupiditatem, quia alteri  
quoniam locum relinquit. Cum enim ipsa factis ita sita est, ut plane ex  
diffusione motu, mutat naturam et vocatur Securitas sive quietia. Et enim  
quis desperat, id quod est in se habet, et si contineat eelle ut erelinat,  
deficit tandem agitari ab affectu Cupiditatis, quae ipsius evolutione ergo non facie-  
bat cum significacione; dicunt enim multis modis extremis, ut omnis ipsi  
desperat, per se existente in desperacione & haec desponsatio exhibens rem ut im-  
possibilem, extinguit plane Cupiditatem, quae non nisi in diffusione facta.

## A.R. I. Culus LXVI. De Zelotyria.

Zelotyria est species motus, qui spectat super ceterum hunc confrondandi  
passione, et ceterorum boni; rectam in propria et via rationum, quae judicantur  
facient illas amitti possit, cum ex magnis cognitis et proximi in proposito, quod efficiat  
et examinatur, ut omnime passionis causa, et permanetur. Quo rationibus  
namcum morulantur.

## A.R. I. Culus LXVII. In quo haec passio honesta esse posset.

Et quoniam major habenda est cura confrondandi bonorum, quae majora, quae  
admodum sunt, haec passio dignitudinem occupationibus longa et iusta esse posse.  
Sic ex gr. milite dux, qui sororem matronam monachum servat, pietate conlectus  
Zelotyria professa, id est metuit omnia illa quibus occupari et intraspicere possit;  
Quod homines mulierem in praturam quod sit horum sit Zelotyria, id est non  
nam a maleficiis abstinat, sed quod est studiis & rebus vel minimis  
obstrectationis causas.

## A.R. I. Culus LXVIII. In quo viciofa.

Apparatus

difficilis  
marcer id ip  
rias, faciem  
la rationes,  
ab eadē adē  
8  
ARTIC.  
una alteri  
et glād ex  
cia. Et cum  
ut erant  
ergo fac  
ut omnis sp  
i rem ut om  
lā pōtē.

offert ridentis Aratus, cum Zelotypia quicquid per te fave, id est, cum illi oca  
lis incubat, neq; ab illo unquam recedere vult, ne quis eum justus: nec  
enim pecunia meritis tantā curā assolvati. Quid contemnimus hinc qui fuit  
uxoris zelotypus est, cum iudicio sit, eam ab ipso o' amari uti parat, quoq;  
vel de se vel de illa male opinetur. Dico quod illam o' recte dilagat:  
nam p' vero Amore eam vero prosequeret, nulla ratione ad sequiū de if  
la supplicandum appendet. Ac proprie o' eam amat, sed solumente boni,  
quod in eo s' arbitrat ut Solus eam possideat: nec metuens p' auctorā  
hujus boni, nisi eo se indignat quod uxoriū infidelem e' iudicaret.  
Ceterum h'c Passio nomisi ast f'c p'ciones d'f'cidentias reportur.  
Propriētā non e' Zelotypia, conati aliquod malū utare, cum eī medietati  
justa eā subdit.

## ART. QXX. De animi fluctuacōe.

animi fluctuatio est quicq; species Metus. Quae dum retinet Animam ma  
gi in dubia lance inter plures actiones quas facere posse, nō causa ē ut multa  
exiguntur, et sic h'c tempus ad eligendum antequam se determinet; In qua  
revera habet quandam usum qui bonus est. Verum cum ultius durat  
quam pars est, et illud tempus deliberaōm impendit, quoq; requiratur  
ad agendum, pessima est. Dico autem, eam esse speciem Metus; quandoq;  
accidere possit, cum datur optio plurimam t'rum, quar' bonitas valde  
dequalis apparet, ut incerti d' fluctuantes sarcamas, usq; nullus generis  
subsidii Metus. H'c a species fluctuacōis quedit solum à subiecto quod  
se offerat, non autem illa comotione spirituum. Quare Affectus o' est, nisi  
in quantum metus evanget in electione ejus angel in electio' n'lm. Verum  
hic metus tam ordinarius tam rebemens est in quibusdam, ut sapientia, et si  
nihil occurset eligendum, nec nisi unica res se de offerat vel gamenda vel  
omittenda, eos hinc detineat, & sufficiat ut imitiliter subsistat in alijs ex  
quirendis. Et tunc est exceptus fluctuacōis, ortus ex nimio Defidencie bene  
agendi, & imbecillitate intellectus, qui destitutus rationibus passim & di  
stinctis, nomisi multas confudas habet. Quare remedium contra hunc  
exceptum erit, assuescere formandis iudiciis certis & determinatis de cibis  
rebus quae se' pertinent, & censendo semper officium q'statis; cum sit quoq;  
m'clius e' iudicabit, usq; forte leggire iudicetur.

## ART. QXXI.

De anima

Affectus

## De Animositate & Qudacia.

Animositas cum Affectus est, non Habitus vel inclinatio naturalis est, certus quidam calor sive agitatio qua disponit animam ad agendum hunc est, in executione rerum quas meditatur, cuiuscunq; natura sunt. Est ergo Audacia Animositis species, quod disponit animam agere eas exceptiones quae propter fieri in clericuli habentur.

## ART. LXXII. De Aemulacione.

Est Aemulatio patiliter eius quedam species; sed alio sensu potest enim Aemulatio considerari ut genus, quod diversis in tot species quod extant diversa objecta, & tot alias quod causas habeat: In uno modo Audacia tunc quamvis species est, posterior Aemulatio. Hoc vero nihil aliud est quam calor qui disponit animam ad suscipiendas res quas sibi successuras sperat, quia si ergo alijs eas bene succidere vides, atque sic est species Animositatis, cuius causa exterior exemplum est. Dico causam extarnam; quia insuper debet semper factum alia quedam intera subesse, quod si eo finit est quod corpus ita sit disponit quod si finit, ut cupiditas & spes majora. Vim habeant & gaudire copioso ac corripellendo, quam metus aut Desperatio in eo impedit. Quod enim est, quod

## ART. LXXIII. Quomodo Audacia a Spe pendeat.

Resistendum enim, quod licet objectum Audacia sit difficultas quod indulget quod metus aut etiam Desperatio, ita ut in rebus Clericis horribilis & difficilioribus plus Qudacie et Animositatis admittatur, debet tamen spe rari vel certe credi finem qui intermixtus successus, ut fortius occurrentia difficultatibus resistatur. At hic finis difficit ab illo objecto: nec enim quoniam finis post dicti sunt, certudo & Desperatio expugnari eis eodem tempore. Sicut excessus deinceps in confortis hysteres inveniuntur, & cuneabant ad mortem certam, objectum Audacie ipsorum erat. Difficultas consideranda videtur in hac actione, pro qua difficultate nisi Desperationem habebant, morte certissimi. Sed eorum finis erat animare milites suo exemplo, et ipsis consequi Victoria quae sperabant; aut etiam finis erat gloriam post mortem consequi, cum certi erant.

## ART. LXXIV.

## De Pusillanimitate & Consternatione.

Pusillanimitas directe Animositi opponit. Est ergo languor sive tristitia quoque pri-

Finalis est  
dum virilis  
et Audacia  
est quae plo-

quod impedit animam ne ferat ad ea prægenda que facere sibi affectu careret. Et consternatio, quæ contraria est audacia, non solum frigida est, sed etiam perturbatio & stupor animi, qui ipsi auctor facultatem regiendi malis quæ proxima esse putat.

### ART. LXV. De Usu Pessillanimitatis.

u. potest en-  
vel extant  
audacia tunc  
in calor qui-  
rat, quia  
tis cuiusca  
debet semper  
a git dispo-  
e copioso ag-  
eigo.

e pendeat.  
qua fulgi-  
bus & despe-  
tamen spe-  
nuntur  
to: nec enim minit,  
ore. Sicut exces-  
sus art. Amostris, qui semper vitiosus est, sicut  
objectu. Au-  
git bonis. Et quia præcisa causa consternationis art. in opinione incusso  
pro qua Or-  
nabil melius est illi precepsendo quam uti de meditatione, sed ad omnes  
Sed con-  
toliam qui  
separi, cujus

Quantis autem miti persuadere nequeam, Naturam indidisse domi-  
nibus ullum affectionum qui semper vitiosus sit, nullumq; usum bo-  
num & laudabilem dñe, tamen hinc conjectare possum cum bono si duc-  
queant inferire. Mibi solummodo videtur Pessillanimitas quando  
usum habere, cum dominus eximil a frustificiis laboribus ad quos  
ferendos incitati possit verisimilibus qui bus gam tamib; nisi aliæ  
certiores rationes ex quibus inutiles iudicantur, excitarent hunc af-  
fectionem. Nam fructus quoq; eximil anima ab his laboribus, infir-  
mit quod corpori in eo, quod retardato motu spiritum, impedit quoniam  
eius uires dissipantur. Et vulgo quod pluvium a modum noctis  
est, quia aliquid solvit ab actionibus utilibus. Cum vero d'omnib;  
aliunde quam ex eo quod o salis hec spejant in fiducia, illi con-  
gendo sufficit, has duos effectus in se ipso inter se & auxilie.

### ART. LXVI. De Usu Consternationis.

Quod attinet consternationem, non video quin unquam laudabilis vel nu-  
merationis tis posse est: nec affectus specialis est, sed merus excessus Pessilla-  
nimitatis, Stuporis & metus, qui semper vitiosus est, sicut Audacia  
est. Sicut exces-  
sus art. Amostris, qui semper vitiosus est, modo finis qui intenditur  
objectu. Au-  
git bonis. Et quia præcisa causa consternationis art. in opinione incusso  
pro qua Or-  
nabil melius est illi precepsendo quam uti de meditatione, sed ad omnes  
Sed con-  
toliam qui  
separi, cujus

### ART. LXVII. De Morsu conscientia.

Morsus conscientia est species tristitia oris ex dubitatione sine  
genitudo qui inquit num id quod sit vel factum est bonum sit, nec ne-  
ratione. Et issatio q; supponit dubitationem: Nam si plane contaret, id  
sine frigide quoq; sit, malum est, ab eo faciendo abstineret, quoniam voluntas  
non pote-

non feras nisi in ea que aliqua bominis speciem praeseferunt. Et si convallis deparet, id quod jam factum est malum est, eius sollicitudin qui fecit tanquam odore & simili morbo. Usus autem hujus affectus est, quod officia diligunt expendit, numeros de qua dubitatio sit bona re re, & impedit ne pietatis alia, & cetera quamvis & confortat bona &c. sed quia malum presupponit. Preparare nunc eis sententiā causā partī: ac pietatis forest, quidem meos quibus fluctuat potest exerciti.

### ART. LXVIII. De Irritione.

Irritio et species latitudo mixta cum odio, quae inde oritur, quod depressus ininde quicunque aliquod malum in persona quo loquuntur, odio habet illud malum, & quandoz in illo reperiri qui loquuntur est. Et cum ex inopinato id accidit, repentina occupatio admirationis causa est cardimor, iuxta ea que dicta pulvra supra de natura Ribus. Verum illius malum letitium est debet, si enim magnum fuerit, et quod est cum qui illius patitur loquuntur esse, nisi sanguine admodum indolis, aut ipsum maximo odio prosequamus.

### ARTICVS LXXIX.

Cir Imperfectissimi quicunque soleant maxime inferores esse. Sed

Quin credimus, eos qui defectus sunt plumbigines, exempli gratia qui daunum, oculi, monoculari, & ita, aut qui aliquā consumptā vel infamia publica affecti sunt, specialiter pelices ab iritione esse, sum enim evitant certos oculi in partibus gravidae latentes ob mala quae ipsi eveniunt, & eos illius origines continent.

### ART. LXXX. De Usu Joci.

Quod attinet jocum modestū, qui representando uulnus ut hinc, ea tuncula representando, jocantibus ipsis intitra nec ridiculis nec ullum Odium reportibus in personas; affectus est, sed qualitas honesti viri, quae in boni gloriosus alacritate denotat anima tranquillitatem, quae nobis Virtutis genitrix est, & sepe quoque exterrit ingens, in ea quod possit dare specimen aliqua iucundam rebus quas invideat.

### ART. LXXXI. De Usu risus in Joco.

Nec turpe est ridicere cum iocos audiimus alios: immo tales esse possunt et mortis fictis nimis foret, de illis & ridicere. Verum cum ipsis jocamus

nt. Et si conmagis decet abstinere tibi, ne videantur decepti ex inopinato occupare res  
ijs; et tan- uas dicimus. Vel nos ipsi videamus mirari destitutio nostram in illis inse-  
mod opificat uilengis. Quin ita sit, ut eomagis ex inopinato occupent auditores.

### ART. LXXXII. De Invidia.

Quod inulgo ad Invidiam, est ultimum fiduci in perturbitate in dolis, quā  
sit ut quidam soleant debono quod evenire vident alij somnibus.  
Al. Si utor illa voce ad grandam Passione quae semper huius non est.  
Invidia ergo quatenus affectus species est tristitia mixta Odio, quod  
deprecandus inde quod videtur bonum accidere ijs quos coimponit arbitramur.  
bit illud ma- Quod de solis fortunis bonis cum ratione pateti qd. Nam quod attri-  
ato id accidit, bona vel anima, vel spiritu corporis, quatenus ea à nativitate datur, satis vi-  
edicta ful- gitez dñe is ad illa dignitatis, qui ea accipit a Dño antequam ullius mali per-  
et debet;  
vēe, si si fīng  
ur. petrandi capax esset. A.R.T. LXXXIII.

### Quomodo Justa vel Injusta esse proficit?

Sed cum fortuna alieni bona submittit quibus revera in dignis est, nec  
es esse. ideo Invidia in nobis excitata, nisi quod maliter amantes Iustitiam, in or-  
natia qui clau- quamus, eam o' obseruati in distributione sui bonorum zelus est excusabilis;  
laria publica Prædictum cum bonum quod alijs invidet, eius est naturæ ut in malum abire  
ut ceteros ois possit in eorum ambabus, ut si puerit aliquos minus vel officium in eius ex-  
llis oignes car- eratio male versari possint. In eo cum quis sibi ipsi appetet idem bonum,  
ci. nec potest illud consequi quod ab alijs qui illo in digniores qd possideant  
ea tifiaula ita recedit. Sæc Taxis violenter, nec tam ea ideo deficit excusabilis  
llum Odium esse modo agri quod conuicte solum et opificat prædicta distributione.  
Viri, que in domi quod nullidet? o' personas que illud possident aut distributione. Sed  
Uirtutis genitrix tunc admodum a deo justi d'gfo est, ut nullo Odio prequantus eos, a qui-  
cilia aliquia bus præveniunt in acquisitione boni quod omnibus communicabile o' est,  
ut si exoptaverant, et si qui illius acquisiſtione illo simili regni digni-  
tel omnium oignores. Quod vero frequentius dicitur gloria est; qd his  
enim aliorum gloria o' impedit quoniam ad eam possimus aduenire, eius  
tamen acceptum distributionem credidit, & interdidit pretium.

### ART. ICIVUS Q. XXXIV.

admodum

Joco.  
es eē possum  
ipsi jocamus  
magis

Unde fial ut fñtidi plerumq; sint colore livido.

Ceterum nullum est vitium quod sanguis obsit felicitatem humanae ac fñtidi amputat. Nam fñtiderum quod qui ea laborant se ipsos excurrent, confundunt infusum quod queritur quanto progressum solutum in aliis. Et ut glutinum coloris de livido, sanguinem color galli, mixti flaro d' ingre, et quasi contuso sanguine; unde hoc ut de sanguine quod aliud latrè vocet livor. Quod optime consistit cum ijs que fñtida dictam gravem de motibus sanguinis in tristitia & odio. Nam hoc efficit ut sanguis comparetur sanguis que venit ex parte inferiori genit, & alia que venit ex tunc, se se comparetur ex corde per arterias in oes venas. Hilla facit ut sanguis velis videtur calidus habeat caloris et lentius fluat soleto; quod difficultate caloris livido. Sed quia sanguis tam flava quod alia possunt quoque submitti in venas ab aliis glutinosis sanguis, nec invigoria illas expellit satis copio. Solida ad mutandum pulsus colorum, nisi sufficiat intensissima & cuncta, non censendi sed oes illi in quibus iste color apparet ad eam prædictas gemitus & expirations, a

### ART. LXXXV. De commiseratione.

Commiseratio est species tristitia, Amoris curiae aut benevolentiae, ex illis quos aliquid malum pati videntur, quo eos in dignis pietatis affectu dic tristitia & fñtida, ratione qui obrecti, a pietati, quia illud alio modo considerat.

### ART. LXXXVI.

Qui sunt maxime misericordes.

Illi qui se utalde debiles sentiunt & obnoxios adversa fortuna, videntur propensiones ad hunc affectum; quia sibi representant alienum malum, cui quod sibi quicunque querit etenim, os sic ad misericordiam motent magis, quare quam aliorum.

### ART. LXXXVII.

Quomodo Generosiores hoc effectu tangantur.

Atamen generosiores qui ad animo fortior, ita ut cibis malis intollerant, & de supra fortuna impetrant, patiuntur & carent commiseratio: cum ligant infirmos alios hominum, & eod querelat audiunt. Tars n. est ligatus, bene velle unitus. Obrum suum commiseratio tristitia amara est, sed instar ejus quod concordat tragedi qui in theatris representantur, magis est in extensis negligens, quam in ipsis animis.

Satis  
constant  
litas  
quid  
omne  
Atamen  
satisfac  
est, &  
specia  
denuo

inima, quæ int̄l̄im fructu satisfactione cogitandi sc̄ defungi his officiis dum  
ac fidelia empatib⁹ afflictis. Ceteris in hoc diff̄ent, quod cum vulnus misericordiæ eorum  
urbinal infuso in quæ ruruntur, quia puerat mala quæ patiuntur valde gravia esse, prædi-  
candi fidei, iudicium contra objectus commissariis maximorū rī orum s̄ il imbecillitas  
age p̄t ut proponas quos queri vident, quia cœfendit, nullum accidentis postea dari quod  
supra dictam grave sit malum ac Pugillanimitas eod est qui id fecit & possunt  
rial ut flagrante; & quodvis odio hanc vitia, non idem temen oderunt eos quos il-  
lētē, sege vis vident obnoxios, sed solum eorum mitigantur.

## ARTICULUS LXVIII.

Quinam Misericordia non tangantur.  
affidit facilius

Solidemus homines maligni & fidelis, quiz naturaliter odio h̄c ois  
victima, non alios, uno qui adeo stupi. id, vel ita ex vacati prosperitate fortuna, aut  
clives & ceteris desplabunt ex adversitate, ut ostendit, aliquid amplius nisi evi-  
tatione.

Volentia er-

et p̄dicant

h̄p alio modo

et videtur a

num malum

ent magis

& illum facile in hoc affectu lacrymæ emituntur, quod Amor sp̄ellens mala  
rum ganglionis ad cor, etiam ut ex oralis multi vapores procedant, & fugit tristitia  
retardans agitacionem sanguinis, faciat ut in lacrymas nacenti,  
iusta id quod supra dictum h̄ic.

## ARTICULUS XC.

De Satisfactione sine Acquiescentia in se ipso.

Satisfactione sine Acquiescentia in se ipso, quæ semper illi sequuntur qui  
omnibus insunt virtutis, est habitus in eorum anima qui vocati Tranquili-  
tas et Quies concitare: sed ea quæ de nobis comparatur, si recente ali-  
qui factum est quod bonum senti, est Passeo, nempe species fletus, quod  
in eis dulcissima arbitror, quia ejus causa est alius quod a nobis sentit.  
Atram illa causa iusta est, id est, cum actiones ex quibus multum  
satisfactionis obtinetur ad magni momenti, vel triam diuina id, ridicula  
est, & somni superbia & absurdæ arrogantie producere nescit. Quod  
specialiter observari possit in ijs qui, cum de religiosis intent, hypocrita  
deum & superstitionis sunt, id est, qui eo quod deinceps frequentent templo,

qualitas illi-

ombras reculent prates, capillos torfos hanc, jesuine, eleemosynas largia  
hui, se plane perfectos putant, qd sibi imaginantz g̃ ista in gratia apud De-  
c̃te, ut nihil facere quicquid ipsi displaceat, et qd quod ipsi sua Passio  
sufficiat, bonum zelum erit; et si quandoq; sufficerat, maxima crimina quid  
in h̃oies cadere possint, ut prodire libes, fruidare Principes, extermina-  
int legos populos ob ius solum quāq; opiniones non sequantur.

### ART. XC. De Tolnientia.

Tolnientia est direkte contraria Satisfaktioni sine degenerescencia in de-  
iuso, estq; Species Tristitia, que procebat ex eo quod exigitus aliquis mali  
nos perpetrasse. Cet autē valde amara, quia ejus ē aliunde quam à nobis  
Quod tamē ē impedit quoniam utilissima sit, quando actio cuius nos per-  
citet revera mala est, cuius clara nōnotitiam, quia ad alias metus a  
gondum nos incitat. sed sc̃p̃t̃ etenim ut imbecilliores animi Tolnientia  
excitant eod quod fractunt, etiamq; ea mala ē cetero rasciant, ac golium iū  
ita dibi gerundam quia metunt; & si contraria fecerint, ejus simili-  
ter ipsos fecundaret, quid in illis imperfectio est commiseratio digna. R-  
e media vero hinc defectu eadem p̃d grāz se habent fluctuari tollende

Quod  
in nobis p-  
recte opp-  
quelli pri-  
bonum  
q̃d id q-  
piunt, an  
tem suam  
atio p̃d q-  
sperantes  
hīlq; bon-

Indign  
aliquid m-  
aut Mis-  
les in iug-  
illig bon-

Revera  
cer. Qu

Individ

Qiam m-

judic

fel mala

ti & fletu

### ART. XCI. De FAVOR.

FAVOR propriè est cupiditas Videnti boni etenim ex erga quid bona  
primum voluntate, sed hic utor isto vocabulo ad hanc secundum voluntatem  
quid in nobis excitata bona quidam actione illius cui bene volumus. Proponi  
conu. m̃lita in amore eod qui res gaudet quas exigitamus bonas, etiam  
ex illis nihil boni ag nos redire. Favor in illa seccione ē Specie Amoris, no  
cupiditas etiamq; cupiditas Videnti bene ē ei cui fuerit eum semper comite  
ex ordinario jungit commiserationem, quia adversa quid misericordia Videnti  
efficiunt ut magis ag eod m̃lita mentem reflectamus.

### ART. XCII. De Gratitudine.

Gratus quoq; astinus est Amoris species excita in nobis aliqua actione  
q̃d in quem perire, quia exigitus cum nobis beneficere aut saltem be-  
ne facere in animo habuisse. Ita conseruit idem quod factor, qd amplius  
quid imitatz actionem quid nos tangit, qd de qua etiam gratias refere  
defideramus; Ita quoq; longe maiorem vim dicit, prestatim in animis  
vel tantillum nobilibus & generosis

AR. I. LV. Q-  
admiratio  
conjugi  
Qd dum co

## ART. XCIV. De Ingratitudine.

Quod attinet Ingratitudinem, ea Ratio est, natura enim nullum  
in nobis posuit spiritum malum quod scriberet, sed nolum est videtur, di-  
recte oppositum Gratitudini, quatenus hoc semper honesta est, & ex  
huncipius vinculis societatis humanae. Idcirco hoc vitium spiritum e-  
homini brutorum & stolidae superbo, qui putant, ora sibi deberi, aut pre-  
gredi, qui nullam faciunt reflexionem animi ad beneficia quod acci-  
pient, aut indecidos abjectorum, qui ubi sentiunt inservire & cogitar  
sem suam, demissi querunt auxilium aliorum, quod ubi sunt consequuntur, eos  
opus frequentibus, quia desitatis voluntate patia refrendi, aut se id posse de-  
sperantes, & sibi fugientes oculi omnia secundum veniales & mercenarios esse, mi-  
hilis boni fieri nisi cum ille munera non spe, eos se decepisse arbitrarentur.

## ART. XCV. De Indignatione.

Indignatio est species Oij aut Antagonis, quod in ista fit in eos qui  
aliqui di male faciunt, qualcumque illud sit. Scipe quidem iustitiae commisere  
aut Misericordie, & hanc obiectum sit talis de Indigno. His enim homi-  
nis in dignamus qui bene vel male faciunt in dignis, sed in dignis qui  
illius bonum consequuntur, & misere nos eorum qui illius malum patiuntur.  
Reservata possidere bonum quo in dignis fuimus, est quadruplicis malefa-  
cer. Quel causa est Johni Aristotelis quibus sequentibus supponentibus  
tum? scilicet ut inde est, eam qua talis est, Indignatio nomine supponitur.

## ARTICULUS XCVI. Unquandoque

juncta sit Commissatione, & quandoque Prohibitione.

Niam maleficere est quodammodo malum hab. unde ut quidam jungant  
sue Indignationi Commissationem, & quando Prohibitionem, prout primum bona  
vel mala voluntate erga illos quos evanelegant. Atque sic Iudas Demoni-  
ci & Petrus Heracliti potuerunt procedere ab eadem causa.

## ARTICULUS XCVII. Quid scipe eam

comittit Admiratio, nec incompatibilis sit cum Iactitia.

Solpe quoq. Indignationem comittit Admiratio, sollemnis enim supponere,  
est res futurae comedere quod primum debet fieri, id est, ex modo qualem  
romani censentur, idcirco cum quid alij erant, id nobis in opinione est, &  
admirari non cest. Nec etiam non luctu incompatibilis est, ergo frequentius  
conjugatus tristitia. Cum n. malus de quo in dignamin nobis noxice potest  
non confidemus, nos nihil simile velle designare, id nobis aliquatenus

Prabel

nas largia  
a apud Dile  
sa Pazio  
mina quod  
exterminar  
ur.

centia in se-  
ligimus mali  
cam à nobis  
quae nos pro-  
videt melius a  
focentia  
ae golum is  
eius simili-  
tigna. Re  
luctus tollende

qua que bona  
da voluntate  
numus. Proprietas  
bonas, etiam  
cives, Amoris, no  
n semper comit  
etemne videmus

aliqua actione  
et saltem be-  
tor, & id amplius  
ratias referre  
letim in animis

ART. XCIV. Quid

Præbet Delectationem: Et si forte una ex causis tuis; qui quædamz comita-  
tur huic Affectum.

### ART. XCIII. De ejus usu.

Catervum Indignatio magis obseruat in illis qui malum videt ad vi-  
cti Virtuti, quam in ijs qui rectra tales sunt. Quædamz enim qui amant  
Virtutem negligunt Vident absq; aliqua aversione alioru; iria, tamen non  
magis à gratiisribus & extraordinariis commoventur. Moris est q; Optabilis,  
in originali multum obres paxi momenti; Iusti, indignati ob res que  
Vitæ perlati oportunt, & iniqui absq; non restringere sunc. Af-  
ficiunt ad actiones humanae, et cum extenderentq; ad opera Dejunct Na-  
turali, ut faciunt illi qui inquit quæ conditione suæ fortunæ contenti,  
audient carpe directionem curri & arcana Providentie.

### ART. CXIX. De Ira.

Ira est etiam species Odij aut Aversionis, quam hæc erga eos  
qui aliquod malum fecerat, aut qui conati se nocere, non indiffe-  
renter quibuslibet res specialiter nobis. Ceteri sic dem continet quos Indi-  
gnatio, & hoc amplius quod fundamentum habeat in actione que nos spe-  
ciat, & cuius ulteriori cupiditate teratur. Hæc n. cupiditas illam  
per semper irritat, ac directe opponit Gratitudinem, ut Indignatio  
favori. Verum in comparabilitate Venientia horum alijs vide tribus  
Affectibus, quia cupiditas repellens res noxias obsecrandi est rium  
urgentijs modi: Hæcq; cupiditas juncta Amoriq; ipsorum, inde suppedi-  
tali vén ganglionis agitatio, quam Amoris & Audacia oppicere possit  
q; Ovum afficit ut Sanc agitacione suscipiat Prædicione ganglionis bilioz  
q; ex parte ventr. & ex parte reni, jecoris, impregnati in cor in quo pro-  
getur ipsius coquiam et calidam bilis quam admixtam Sæp, excitat calo-  
rem, longè aperiemus & leviterem ex qui est excitari ab Amore aut  
Letitia.

### ART. CXX. CC.

Quare minus mortuendi qui ex Ira erubescunt quam qui pallent  
Sunt autem signa externa hujus Passions diversa, secundum Varietatem  
Personarum, & varietatem alias Passionum ex quibus componit  
aut que illi inconspicui, sic comuli Videntib; Gallescere aut hemisferi  
irascant, & alij erubescere vel ejusmodi lacrymanti. Et talgo censetur  
Ira eorum qui pallent magis melancholica, quam eorum qui erubescunt.

Cujus

unus rei ratio est, quod ubi nolumus aut postumus nos distare ne faciat  
quibus quam dulcedo erit, explicamus olim nostrum calorem tuncque  
in primis ab initio ipsius commotionis, unde tubor. & quandoq[ue] Ce-  
ciderit, addi-  
m[em] g[ra]mam  
ia, tamen non  
18. Optatis,  
obres que  
dunc Affe-  
Dejane Na-  
nā contenti,  
se qui post  
sequi possunt ex confuso sucepto; quod primo oblitu eos reddidit  
galligos, frigidos, & trementes. (est ubi gesta sua ultionem  
ex equum, eo magis maledicunt quo frigidiores ab initio pulvrae.  
fuerint videntur, probos quae a frigore incipiunt ut ultima te-  
gumenta agere.

## ARTICULUS CCXV.

Mari duas Iræ species, optimos quosq[ue] prius magis esse obnoxios.  
Inde monimus duas species Iræ post N[ost]ri Christi, quarum una prolixissima  
est, & ralde se profundit fons, sed h[ab]et parvum statim, & facile sedetur; p[ro]p[ter]a; alte-  
ra quod o[ste]ra ab initio apparet, sed magis confofil, & que effectus pericu-  
losiores habet. Qui multa Bonitatis & felicitatis habet, priori sunt magis  
obnoxios. Non enim o[ste]ra ex profundo odi, sed ex subtilitate Aversione  
quæ eos deinceps occupat, quia ad e[st]e sp[irit]us d[omi]ni ut in agim[en]to via debet  
se corrado quidem quem o[ste]ram judicant, quoniam primum aliter evenerit, id miratur,  
inde ostendunt, s[ed]e certam ergo res eos speciationem & specie, quia ad mul-  
tum diligunt, causam eorumque amant, & animo sustinunt ac si sua sunt;  
sic quod nihil nisi materna indignationis & alijs operis, ipsi[us] ab illo in causam ead[em].  
Et quia inclinatio qua propendat ad amandum officit ut semper bland  
multum caloris & multum sanguinis in cordi, negrit artus quod eos deinceps  
excitat calore, occupat tam parum bilis & expellere, quia sicut in excite magna concur-  
sione aut ieiunio in illo sanguine. Verum s[ed]e commotio parum curat, quia his in-  
spicitur alter fons & continuat, & quoniam primum deprehendunt, rem ob  
quam irati sunt & debruyte eos tantum commotere, illud sollicitatio  
queruntur.

## ARTICULUS CCXVI.

Primas imbecilles & objectas altera magis abripit.  
Altera Iræ species, in qua frigidissimæ Ocius & tristitia non ita  
primo oblitu apparet, nisi fons in eis quod gallorum & decaj[er]at, taliter:  
sed ejus his qualitatibus angustia agitatio quam fieri sensu[rum] indicat

Cathartes

Cum enim  
conveniunt  
suprigitans excitat in sanguinem, qui permixtus bilis quae appellatur ad cor ex  
parte inferiore jecoris dilatans, in eo excitat calorem aspernum admodum &  
quengalem. Et sancti genitofiores sunt animo illud quod plus gravitudinis  
habent, ita illa sunt superiores et viliores infirmioresque quod se magis ab-  
stipi patientur ab hac specie irae: Quo enim iniuriae majores apparunt, quo super-  
bia facit ut quis se ipsum magis estimet, quin diam que plures sunt bona  
quaerantur; quod se magis estimant quo anima imbecillior et abjectior fui-  
tur, quoniam ab aliis fendentur.

## ARTICULUS CCIII.

**G**enerositas est pro remedio contra ira excessus?  
dicimus, et si sic effectus utilis sit ad suspicendum nos vigorem necessarium  
propulsandis iniuriis, nulli tamquam excessus majori aura vitandi remittat; quod  
perturbantes iudicium sive in ea in fructu erata quod potest politice oper-  
ari, ita quandoque impedit ne tam bene repellantur ha iniuriae quam aliis  
fieri possint, si minus adgit commotionis. Verum sicut nihil est quod ira  
magis intundat quam superbia, ita vero Generositas operando tene-  
orem contra illius excessus; quia dum facit ut perdi perdantur omnia  
bona que possunt auferri, & contra maximam pat libertas quam perire ab  
solubum in semetipsorum, quod dicit ubi ab alio loco possimus, ef-  
ficaciter contumelie solo aut ad summum in flagratione incitamus eas  
iniurias ex quibus alii solent effici.

## ART. CCIV. De Gloria.

Quod hic nomine Glorie in ditione, est species Lethitiae fundata super  
Amorem sui ipsius, & quod virtus ex opinione aut spe concepta laudes  
apud alios obtinetur: Atque sic differit a facie actionis letitiae; quod  
nascitur ex opinione quod aliqua bona actionem fecerimus: quandoque  
enim homines laudant ipsos res quae ipsi o' crederent bonas, & si superant  
ob eas quas meliores arbitrantur; sed ambo aequae & species proprie-  
tatis distinctionis ac letitiae. Laus non est quod existimamus ut in denu-  
te estimari ab aliis.

## ART. CCV. De Pudore.

Pudor est contraria actus species tristitia, fundata quod super A-  
morem suum ipsius, & qui procedit ab opinione vel mitu letitiae.  
Et in super species pudicitia aut humilitatis, & quid offendit.

Cum enim  
conveniunt

G. l  
incipit  
revera  
ctis, an  
exulte  
peccatum  
refut  
quam

Impu  
Gloria  
qui ca  
cuis utr  
Comme  
tunc li  
non g  
litam

gnes q  
spect  
muta  
aque  
metu  
bat;  
cum q

Fa  
l'et  
quis,  
Cres  
a'ha  
hunc

Cum enim

ad eum ex-  
modum d  
gratitudinis  
se magis ab-  
l, quo super-  
unt bona  
bjectione ful-  
l

em receptionis  
luminat; quod  
mitte quor-  
quam alias  
et quod fra-  
mule remi-  
ans omnia  
perire ab  
num, et  
amur eas

inducta super  
cepta laudes  
honor, quod  
quandoq[ue]z  
dehi imperant  
peccus p[ro]ni  
gi n[on] h[ab]ent

o[ste]r super  
multa litigia  
de offenditissi-

Cum enim quis e[st] q[ui]d[em] ip[s]u[s] existimat ut aequaliter imaginari se ab ullo  
conveniens, non facile potest pudore suffundiri.

### ART. CCVI.

De Usu harum duarum Passionum

Gloria autem de Pudore cumdem usq[ue] sit, in quo nos ad virtutem  
invenimus, illa sicut est in nobis; solummodo ipsius debet jucundus de ijs que  
revera digna sunt. Ut super h[ab]et laude, ne pudor obrepat ex bene fa-  
ctis, aut gloria ex virtutib[us]; ut exultibus exultet. At non contentus gloriis  
exulte nos affectus, ut olim faciebant cynici. Et si enim populus  
peccatum p[ro]diget, attamen quia sine ipso vivere cogimur, et nostra  
refert ab illo estimati, s[ed]e probemus ejus opiniones sequi potius  
quam nostras, quoniam extra nostras actionum.

### ART. CCVII. De Impudentia.

Impudentia fuit Invenienda quia pudoris contemptus est, et sapientiam  
Gloria, non est Pax; quia nobis nullus indecens motus specialis spirituum  
qui eam excusat; sed Ubi est oppositum pudori atque etiam Glorie, quatenus  
utraq[ue] bona est: sicut Ingratitudine oppositum Gratitudin[em], et crudelitas  
Commissarii. Præfata vero [est] impudentia canji oris ex gratiis con-  
sumelij quibus aliquis sapienter p[ro]cessus fuerit. Necesse enim sumus juventis et  
non fuisse laudem bonum esse, et infumiam malum, majoris momenti ad  
vitam quam postea experientia liquet nonnullis ubi post passas infi-  
giles quasdam consumelias honeste se habeant. Vnde et cunctos ob-  
ligatos ab omnibus. quare illi impudentes sunt Inveniendo, qui bo-  
num est malum ex coram dictabilibus corporis naturis, Vnde se illas  
aque lovidere possunt consumelias ac arte; immo etiam aliquando  
melius, quod ex orientium multis insitibus ad quas honor ipso obliga-  
bat, et quod si jactura bonorum suorum infortunio p[ro]curat illis, exstant perso-  
næ sicut à quibus in eo dubitentibus.

### ART. CCVIII. De Fastidio.

Fastidium est species Tristitia, ex eadem causa origine ex qua ante  
lastitia procedit. Ita in consueti sumus, ut plendo, ut res quas nos de-  
cunt, bona, et q[ui]ntus nostri respectu nisi ad hancq[ue]q[ue] p[ro]posita p[re]sentia inconveniente.  
Quod p[ro]positum apparet in e[st] q[ui]d[em] gloria, qui est de utilibus nisi quando[rum] vixit aper-  
tibus; sed p[ro]p[ter]eas notis utri cestat, et quia tum ceplant gressu gratia er[er]  
h[ab]et Paxio Gallicæ dicta p[ro]p[ter]eas D[omi]n[u]s.

ART. CCIX.

## ART. CCIX. De Desiderio.

Desiderium est quoque species tristis, qua specialem amorem in obiecto eo habet quod semper juncta sit crudam Desperationem, & Recordationem. Putem hic Delectacionis quam nobis attulerat fructu. Nunquam enim Desiderio aff. excessus cimur nisi ex bonis que quondam possedimus, et quid ita perirent ut nulla spes superavit ea recuperandi ex tempore & modo quo nos illa consideravimus.

## ART. CCX. De Hilaritate.

Deniq; quae omnia ad Hilaritatem, species est Letitia, quae id habet speciale, quod ejus dulcedo recordatione malorum præsitorum ex quibus homines se ita subliteratos sentiunt ac si grave aliquod onus quod oīn bājulasset ex suis humeris illos autem sentirent. Nihil autem tamen in conchido in his tribus Passione oblatione Valde dignum, nec diuinis alia de causa eas hic loqui, quam ut sequitur ordinem enumerationis hys facte. Sed multi videtur hanc enumerationem puisse utiliē ad ostendendum non nullam ex his omnijs quod digna fore speciali aliqua consideratione.